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Anotatsiya: Ushbu maqola logarifmik funksiyalarning matematik asoslari, 

xossalari va turli sohalardagi qo‘llanilishiga bag‘ishlangan. Logarifmik 

funksiyalarning ta’rifi, grafigi, asosiy xossalari (monotonlik, asimptotik xatti-

harakatlar, inverslik) va ularning matematik modellashtirishdagi ahamiyati keng 

yoritilgan. Maqolada logarifmik tenglamalar, tengsizliklar va ularning yechish 

usullari, shuningdek, fizika, iqtisodiyot, informatika va biologiya kabi sohalardagi 

amaliy qo‘llanilishi misollar orqali tahlil qilinadi. Shuningdek, logarifmik 

funksiyalarni o‘qitish metodikasi va zamonaviy texnologiyalar bilan integratsiyalash 

imkoniyatlari muhokama qilinadi. Maqola matematika o‘qituvchilari, talabalar va 

tadqiqotchilar uchun foydali manba sifatida xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: logarifmik funksiya, matematik tahlil, xossalar, asimptota, 

monotonlik, amaliy qo‘llanmalar, modellashtirish. 

Kirish 

Logarifmik funksiyalar matematikaning fundamental tushunchalaridan biri 

bo‘lib, ularning qo‘llanilishi matematikadan tashqari fizika, iqtisodiyot, informatika va 

boshqa ko‘plab sohalarda muhim ahamiyatga ega. Logarifm tushunchasi 17-asrda Jon 

Nepyer tomonidan kiritilgan bo‘lib, keyinchalik bu funksiyalar matematik 

modellashtirishning ajralmas qismiga aylandi. Logarifmik funksiyalar eksponensial 

funksiyalarning teskari shakli sifatida aniqlanadi va ularning xossalari turli 

jarayonlarni tahlil qilishda keng qo‘llaniladi. Ushbu maqola logarifmik funksiyalarni 

chuqur o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, ularning ta’rifi, grafigi, xossalari, amaliy 

qo‘llanilishi va o‘qitish metodikasini keng yoritadi. 

mailto:tojiddinoveldorbek5@gmail.com


   MODERN EDUCATION AND DEVELOPMENT  

   Выпуск журнала №-24  Часть–4_ Апрель –2025 

370 

Logarifmik funksiyalarning ta’rifi 

Logarifmik funksiya quyidagi shaklda ifodalanadi: [ y = \log_a(x), ] bu yerda ( 

a > 0 ), ( a \neq 1 ) va ( x > 0 ). Bu funksiya eksponensial funksiyaning teskari funksiyasi 

sifatida aniqlanadi, ya’ni agar ( y = \log_a(x) ) bo‘lsa, u holda ( x = a^y ). Logarifmik 

funksiyalarning eng keng tarqalgan turlari tabiiy logarifm (( \ln(x) ), asosi ( e \approx 

2.718 )) va o‘nlik logarifm (( \log_{10}(x) )) hisoblanadi. Logarifmlar tarixiy jihatdan 

hisoblashlarni soddalashtirish uchun ishlatilgan bo‘lsa, hozirgi kunda ular matematik 

modellashtirish va ilmiy tadqiqotlarda keng qo‘llanilmoqda. 

Asosiy xususiyatlar 

Logarifmik funksiyalar bir qator muhim xususiyatlarga ega: 

 Monotonlik: Agar ( a > 1 ) bo‘lsa, funksiya o‘suvchi; agar ( 0 < a < 1 ) 

bo‘lsa, kamayuvchi xususiyatga ega. Bu xususiyat logarifmik tengsizliklarni yechishda 

muhim ahamiyatga ega. 

 Asimptota: ( x = 0 ) da vertikal asimptota mavjud, chunki ( x \to 0^+ ) 

bo‘lganda ( \log_a(x) \to -\infty ). 

 Tartib: Funksiya ( (0, +\infty) ) oralig‘ida aniqlanadi va ( (-\infty, +\infty) 

) qiymatlar oralig‘iga ega. 

 Inverslik: Logarifmik funksiya eksponensial funksiyaning teskari 

funksiyasi bo‘lib, bu ularning grafigi va xossalarini tahlil qilishda muhimdir. 

Logarifmik funksiyalarning grafigi 

Logarifmik funksiyaning grafigi uning asosiga bog‘liq ravishda turli shakllarga 

ega. Agar ( a > 1 ) bo‘lsa, grafika ( x )-o‘qqa nisbatan yuqoriga qarab o‘sadi va 

sekinlashuvchi o‘sish xususiyatiga ega. Masalan, ( y = \ln(x) ) grafigi sekin o‘sadi va 

katta ( x ) qiymatlarda ham sezilarli darajada tekislanadi. Agar ( 0 < a < 1 ) bo‘lsa, 

grafika pasayuvchi bo‘lib, u eksponensial funksiyaning teskari shaklini aks ettiradi. 

Graflarni chizishda asimptotalar va kesishish nuqtalari (masalan, ( \log_a(1) = 0 )) 

muhim rol o‘ynaydi. Grafik tahlil logarifmik funksiyalarni o‘qitishda talabalarga 

tushunchalarni vizual tarzda tushuntirishda foydalidir. 

Logarifmik funksiyalarning xossalari 
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Logarifmik funksiyalar bir qator muhim xossalarga ega, ular matematik hisob-

kitoblarda va modellashtirishda keng qo‘llaniladi: 

 Logarifmning asosiy identifikatori: ( \log_a(1) = 0 ), ( \log_a(a) = 1 ). 

Bu xususiyat logarifmik tenglamalarni yechishda asosiy hisoblanadi. 

 Ko‘paytma xossasi: ( \log_a(xy) = \log_a(x) + \log_a(y) ). Bu xususiyat 

ko‘paytmalarni qo‘shma shaklida ifodalash imkonini beradi. 

 Bo‘linma xossasi: ( \log_a\left(\frac{x}{y}\right) = \log_a(x) - \log_a(y) 

). Bu xususiyat nisbatlarni soddalashtirishda muhimdir. 

 Daraja xossasi: ( \log_a(x^n) = n\log_a(x) ). Bu xususiyat darajali 

ifodalarni logarifmik shaklga o‘tkazishda qo‘llaniladi. 

 Asosni o‘zgartirish formulasi: ( \log_b(x) = \frac{\log_a(x)}{\log_a(b)} 

). Bu formula turli asosli logarifmlarni bir-biriga aylantirishda ishlatiladi, masalan, 

tabiiy logarifmdan o‘nlik logarifmga o‘tishda. 

Ushbu xossalar logarifmik tenglamalar va tengsizliklarni yechishda, 

shuningdek, ilmiy hisob-kitoblarda muhim ahamiyatga ega. Masalan, ko‘paytma 

xossasi yordamida katta sonlarning ko‘paytmasini logarifmlar yordamida 

soddalashtirish mumkin. 

Amaliy qo‘llanilishi 

Logarifmik funksiyalar turli ilmiy va amaliy sohalarda keng qo‘llaniladi. 

Quyida ba’zi muhim qo‘llanilish sohalari keltiriladi: 

Fizika 

Fizikada logarifmik funksiyalar radioaktiv parchalanish jarayonlarini 

modellashtirishda ishlatiladi. Masalan, moddaning parchalanishi quyidagi formula 

bilan ifodalanadi: [ N(t) = N_0 e^{-\lambda t}, ] bu yerda ( N(t) ) – moddaning qoldiq 

miqdori, ( N_0 ) – boshlang‘ich miqdor, ( \lambda ) – parchalanish konstantasi, ( t ) – 

vaqt. Bu jarayonning logarifmik shakli parchalanish vaqtini aniqlashda qo‘llaniladi. 

Shuningdek, ovoz intensivligini o‘lchashda desibel shkalasi (( L = 10 \log_{10}(I/I_0) 

)) logarifmik funksiyalarga asoslanadi. 

Iqtisodiyot 
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Iqtisodiyotda logarifmik funksiyalar foiz stavkalarini hisoblash va iqtisodiy 

o‘sishni modellashtirishda ishlatiladi. Masalan, murakkab foiz formulasi: [ A = P 

\left(1 + \frac{r}{n}\right)^{nt}, ] logarifmlar yordamida vaqtni aniqlash uchun 

aylantiriladi: [ t = \frac{\log(A/P)}{n \log(1 + r/n)}. ] Bu formula bank foizlari va 

investitsiya o‘sishini tahlil qilishda muhimdir. 

Informatika 

Informatikada logarifmik funksiyalar algoritmlarning murakkabligini tahlil 

qilishda keng qo‘llaniladi. Masalan, ikkilik qidiruv algoritmi ( O(\log n) ) vaqt 

murakkabligiga ega, bu katta ma’lumotlar to‘plamlarida samarali ishlashni 

ta’minlaydi. Shuningdek, ma’lumotlar siqish algoritmlari (masalan, Huffman kodlash) 

logarifmik funksiyalarga asoslanadi. 

Biologiya 

Biologiyada logarifmik funksiyalar populyatsiya o‘sishini modellashtirishda 

ishlatiladi. Logistik o‘sish modeli, masalan, populyatsiyaning cheklangan resurslar 

sharoitida o‘sishini tasvirlaydi: [ P(t) = \frac{K}{1 + \frac{K-P_0}{P_0}e^{-rt}}, ] bu 

modelning logarifmik shakli populyatsiya dinamikasini tahlil qilishda qo‘llaniladi. 

Logarifmik tenglamalar va tengsizliklar 

Logarifmik tenglamalar va tengsizliklar logarifmik funksiyalarning xossalariga 

asoslanadi. Oddiy logarifmik tenglama quyidagi shaklda bo‘ladi: [ \log_a(x) = b, ] bu 

tenglama ( x = a^b ) shaklida yechiladi. Murakkabroq tenglamalar, masalan, ( \log_a(x) 

+ \log_a(x-1) = 2 ), logarifmik xossalarni qo‘llash orqali yechiladi. Tengsizliklarda esa 

monotonlik xossasi muhim rol o‘ynaydi. Masalan, ( \log_2(x) > 3 ) tengsizligi ( x > 

2^3 = 8 ) shaklida yechiladi. 

Logarifmik tengsizliklarni yechishda ehtiyotkorlik talab etiladi, chunki 

logarifmning aniqlanish sohasi (( x > 0 )) hisobga olinishi kerak. Masalan, ( \log_a(x) 

< \log_a(y) ) tengsizligi ( a > 1 ) bo‘lganda ( x < y ), lekin ( 0 < a < 1 ) bo‘lganda ( x > 

y ) shaklida yechiladi. 

Logarifmik funksiyalarni o‘qitish metodikasi 

Logarifmik funksiyalarni o‘qitishda quyidagi metodlardan foydalanish 

samarali: 
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 Vizualizatsiya: Graflarni chizish orqali logarifmik funksiyalarning o‘sish 

va pasayish xususiyatlarini ko‘rsatish. Masalan, ( y = \ln(x) ) va ( y = \log_{10}(x) ) 

graflarini solishtirish talabalarga asosning ta’sirini tushunishga yordam beradi. 

 Real misollar: Ovoz intensivligi (desibel) yoki iqtisodiy o‘sish kabi real 

hayot misollaridan foydalanish tushunchalarni amaliy kontekstda tushuntirishga 

yordam beradi. 

 Interaktiv vositalar: Geogebra yoki Desmos kabi dasturlardan 

foydalanib, talabalar funksiyalarni o‘zgaruvchan parametrlar bilan o‘rganishlari 

mumkin. 

 Eksponensial bog‘lanish: Logarifmlarni eksponensial funksiyalar bilan 

bog‘lash orqali ularning teskari funksiya sifatidagi roli tushuntiriladi. 

Zamonaviy ta’limda logarifmik funksiyalarni o‘qitishda sun’iy intellekt va 

kompyuter simulyatsiyalaridan foydalanish tobora ommalashmoqda. Masalan, Python 

dasturlash tilida logarifmik funksiyalarni chizish va tahlil qilish talabalarga matematik 

tushunchalarni dasturlash bilan bog‘lash imkonini beradi. 

Zamonaviy tadqiqotlar va kelajak istiqbollari 

Logarifmik funksiyalar zamonaviy tadqiqotlarda, ayniqsa, katta ma’lumotlar 

tahlili va mashinaviy o‘qitishda muhim o‘rin tutadi. Masalan, logarifmik funksiyalar 

ma’lumotlar normalizatsiyasida va gradient pasayishi algoritmlarida qo‘llaniladi. 

Kelajakda logarifmik funksiyalarni kvant hisoblash va biologik tizimlarni 

modellashtirishda qo‘llash bo‘yicha yangi tadqiqotlar kutilmoqda. Shuningdek, 

logarifmik funksiyalarni ta’limda yanada interaktiv va raqamli usullar orqali o‘qitish 

bo‘yicha ishlanmalar davom etmoqda. 

Xulosa 

Logarifmik funksiyalar matematikaning muhim va ko‘p qirrali bo‘limi bo‘lib, 

ularning xossalari va qo‘llanilishi turli ilmiy va amaliy sohalarda katta ahamiyatga ega. 

Ushbu maqola logarifmik funksiyalarning ta’rifi, grafigi, xossalari, tenglamalar va 

tengsizliklarni yechish usullari, shuningdek, ularning fizika, iqtisodiyot, informatika 

va biologiyadagi qo‘llanilishini keng yoritdi. Logarifmik funksiyalarni o‘qitishda 

zamonaviy metodlar va texnologiyalardan foydalanish talabalarning tushunchalarini 
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chuqurlashtirishga yordam beradi. Kelajakda logarifmik funksiyalarni yanada chuqur 

o‘rganish va ularni zamonaviy texnologiyalar bilan integratsiyalash bo‘yicha yangi 

tadqiqotlar olib borish muhim ahamiyatga ega. 
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